Il Venerdì, dovendosi in Senato trattar dela coronatione, il Re, per torre via con la sua presenza ogni difficoltà, volse entrar in Senato facendo sembiante di voler ringratiar a bocca i Senatori dela elettione fatta nela persona sua. Fu ammesso non senza disparer d'alcuni. Et dopo haver fatta per Monsignor di Pibrac⁴⁶⁸ esporre in latino la sua intentione, ciò è ringratiarli, et in ricompensa offerendo la opera et la persona sua in beneficio loro et del Regno, mostrare di desiderare che si venisse quanto prima al'atto dela coronatione per eseguire la sua buona voluntà verso di loro, gli forono dal Vescovo di Ploska in nome del Senato rese le debite gratie⁴⁶⁹. Et quanto ala coronatione, si rispose che il Senato voleva deliberarvi. Il Re si turbò un poco nel volto, pure si partì dal Senato. Il quale non risolvendosi quel dì, rimesse la deliberatione la mattina del Sabato. Et dopo molti contrasti, essendo stato il Re introdotto nel Senato, si determinò che la coronatione si facesse la mattina dela Domenica seguente a 21.

Il Sabato, dopo desinare, gli Ambasciatori forono invitati a salutar il Re in una sala, dove con li Senatori erano presenti i Principi et Signori che vennero in compagnia del Re, deli quali i principali sono li Duchi di Nivers⁴⁷⁰ et di Umena⁴⁷¹, il Marchese del Beuf⁴⁷², il Marescial di Retz, Monsignor di [33r] Believe, dottor et Ambasciatore ordinario per il Christianissimo⁴⁷³, Monsignor di Ramboglietto, il quale era alcuni giorni avanti stato mandato dal Re per ringratiar il Senato a nome suo⁴⁷⁴, Monsignor di Villeclere,

⁴⁶⁶ Cfr. N. 44.

⁴⁶⁷ Anna Jagellonica.

⁴⁶⁸ Guido du Faur de Pibrac (1529-1584), secretarius intimus Henrici Valesii.

⁴⁶⁹ Orationem epi Petri Myszkowski edidit Rescius DRE, f. K 2r.

⁴⁷⁰ Ludovicus de Gonzaga, dux Nivernensis.

⁴⁷¹ Carolus de Guise (1554-1611), dux de Umena (Mayenne), frater ducis Lotharingiae Henrici.

⁴⁷² Carolus de Guise (1556-1605), filius Renati, marchionis d'Elbeuf, patruelis ducis Caroli.

⁴⁷³ Pomponius de Bellièvre, dominus de Grignon, orator regis Caroli IX.

⁴⁷⁴ Cfr. N. 68.

Ministro di Camera di Sua Maestà⁴⁷⁵, et Monsignor di Pibrac, dottor et oratore del Re in lingua latina. Toccò la prima udienda al Nuntio, a cui nel'entrar dela sala il Re si levò dela sedia et venne ad incontrar tre passi. Fui avvertito di parlarli in lingua italiana, la quale Sua Maestà intende et parla assai commodamente, et non possedendo ancora la latina, usa ordinariamente con li Signori Polacchi la detta italiana, che è commune a molti di loro. Gli esposi la paterna affetione di Nostro Signore, il desiderio dela sua conservatione et la openion grande che ha dela pietà, valore et virtù reali di Sua Maestà, per le quali spera non pur l'accrescimento dela Religione Cattolica in queste bande, ma etiandio con l'esempio et autorità di Sua Maestà la conversione dei Popoli vicini. Aggiinsi a questo la cariga impostami di assister in nome di N.ro Signore in questa sua felicissima coronatione et star Nuntio ordinario appresso la Maestà Sua con commandamento (il quale io m'ingegnerei eseguire con ogni debita fede, diligenza et osservanza verso Sua Maestà) di procurar il servizio et la intiera satisfattione dela Maestà Sua a honor et gloria di Dio et per la pace et tranquillità di questo Regno etc. Et dopo presentai il breve per conto dela coronatione al Re⁴⁷⁶. Il quale, dopo li ringraziamenti con grande affetto et humiltà verso di N.ro Signore, mi disse che havea speranza in Dio non haver mai a cedere a niun Principe Cristiano nel desiderio di difender [33v] la Santa Fede cattolica et nela debita ubidienza verso la persona di N.ro Signore, come luogotenente di Dio in terra. Li piacque anche aggradir la persona del Nuntio, con assai amorevoli parole.